
1 

Ministero della cultura 
Direzione Generale Archivi 
Archivio di Stato di Trapani 

 Piazzetta S. Anna, 22  91100 Trapani -  0923 552706 
e-mail  as-tp@cultura.gov.it  pec as-tp@pec.cultura.gov.it  

 
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’adesione alla convenzione Consip TELEFONIA MOBILE 9 - 
Lotto 1 (TM9), mediante Ordinativo Esecuzione Immediata sulla piattaforma www.acquistinretepa.it 
(Procedura di acquisto n. 664157 Ordine 7892347) - affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b 
del D.lgs. 36/2023 del servizio di telefonia mobile per apertura di 2 utenze SIM per la durata di 24 mesi 
– CIG originario della Convenzione: 9458158EE1 – CIG derivato della presente fornitura: B1E2801155. 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che: 

A conclusione degli interventi di manutenzione straordinaria dell’impianto di rilevazione antincendio della 
sede dell’Archivio di Stato di Trapani si rende necessario provvedere all’acquisto di una SIM con attivazione 
di utenza per chiamate di emergenza da installare per la funzionalità dell’impianto medesimo; 

a seguito della verifica biennale sull’impianto elevatore è stata rilevata la necessità di installare un combinatore 
telefonico per le chiamate di emergenza dall’interno dell’ascensore mediante SIM che deve essere fornita 
dall’Amministrazione; 

l’art. 26 della legge 23.12.1999, n.488, come da ultimo modificato dall’art.1, comma 4, del D.L. 12.07.2004, 
n.168, convertito con modificazioni dalla legge 30.07.2004, n.191 e le restanti norme vigenti in materia di 
razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica, in merito all’obbligo di verificare l’esistenza di 
eventuali convenzioni Consip S.p.a. attive per la fornitura di servizi comparabili/analoghi a quelli oggetto del 
presente atto; 

il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, sancisce l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.a.: convenzioni quadro e mercato elettronico della P.A.; 

l’art. 1- co. 7 - L. n. 135/2012 (norme in materia di spending review) impone alle PA, per l’acquisizione di 
energia elettrica, gas, carburanti, combustibili per riscaldamento e telefonia fissa e mobile, l’adesione alle 
convenzioni stipulate dalla CONSIP SPA con le varie imprese aggiudicatarie; 

si ritiene opportuno quindi procedere con l’adesione alla Convenzione Consip attiva tramite ordine diretto di 
acquisto in www.acquistinretepa.it che consente di ottenere risparmi di spesa sulla fornitura. 

AS-TP|29/05/2024|DETERMINA 6



2 

Tutto ciò premesso, 

Preso atto che in data 16/11/2023 è stata attivata la Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9" CIG: 
9458158EE1 per una durata di 24 mesi e prorogabile fino ad ulteriori 6 (sei) mesi da parte di Consip, per la 
fornitura dei servizi di telefonia e dati per le pubbliche amministrazioni, Lotto unico, aggiudicata all’operatore 
Vodafone Italia S.p.A., sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, C.F: 93026890017 e P. IVA 08539010010; 

Rilevato che l’adesione alla convenzione Consip comporta numerosi vantaggi in termini di semplificazione, 
economicità, risparmi di tempo e di spesa per la gestione del procedimento di acquisto rispetto all’indizione di 
un’ordinaria procedura; 

Ritenuto pertanto conveniente ed opportuno, nel principio dell’economicità dell’azione amministrativa aderire 
alla Convenzione “Telefonia Mobile 9" per una durata di 24 mesi e prorogabile fino ad ulteriori 6 (sei) mesi 
da parte di Consip; 

Di dare atto che il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordine 
diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle 
condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione; 

Precisato, altresì, che da una analisi dei costi è stata rilevata una spesa presunta per l’attivazione di due utenze 
SIM di € 36,48 (I.V.A. esclusa) relativa ai 24 mesi, da impegnare a favore di Vodafone Italia S.p.A., sede 
legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, C.F: 93026890017 e P. IVA 08539010010; 

Precisato: 

• che con Decreto del Direttore Generale Archivi 4 aprile 2023, n. 319 è stato attribuito alla dr.ssa Vincenza 
Pipitone l’incarico di Direttore dell’Archivio di Stato di Trapani; 

• che ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’articolo 5 dell’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto è la scrivente Titolare di posizione organizzativa, punto ordinante MEPA e 
Direttore dell’Archivio di Stato di Trapani dott.ssa Vincenza Pipitone; 

• di aver verificato, in capo alla scrivente, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto d’interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione 
Legge 190/2012 e dell’articolo 16 del D.Lgs 36/2023; 

ACQUISITO il CIG n. B1E2801155 per il presente affidamento; 

PRESO ATTO del numero di conto corrente dedicato alla presente commessa pubblica nonché delle persone 
legittimate ad operarvi come comunicato tramite pubblicazione sul sito CONSIP in ottemperanza alle norme 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, mentre l’accertamento dei requisiti generali è stato effettuato da CONSIP 
SPA. 

Tutto ciò premesso, 

VISTA la legge n. 241/1990 e s.m. e i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.lgs. 31.03.2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’art. 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO che, come previsto dall’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre e che, in caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 49 commi. 4 e 6 del D. Lgs 36/2023, in materia di rotazione degli affidamenti; 

VISTO l’art. 1, co. 512 della L. 208/2015, che stabilisce l’obbligo di acquisto centralizzato per la fornitura di 
servizi di telefonia; 



3 

PRESO ATTO della convenzione Consip per l’affidamento dei servizi di telefonia mobile per le pubbliche 
amministrazioni – edizione 9, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 
58, legge 23 dicembre 2000 n. 388; 

TENUTO CONTO che la fornitura sopra richiesta è finalizzata a garantire la funzionalità dell’impianto di 
rilevazione incendi e la sicurezza dei lavoratori, degli utenti e del patrimonio di questa Amministrazione; 

VALUTATI i corrispettivi e le tariffe offerte dalla convenzione Consip Telefonia mobile TM9 e considerato 
che per le finalità espresse è necessario richiedere la fornitura di: 
2 Utenze in abbonamento – Pacchetto: Voce + SMS + DATI -  TM9 Abbonamento P30 Min Nazionali 
Illimitati + 20 min vs Fissa e Mobile Internazionali + 300 SMS + 10 MMS + 30 Giga  (tariffa  mensile cadauna 
€ 0,76 oltre IVA); 

VALUTATI i requisiti tecnici del prodotto offerto tramite convenzione Consip TM9 e la congruità del prezzo 
offerto; 

CONSIDERATO che si rende quindi necessario procedere all’individuazione dell’operatore economico per 
l’esecuzione delle prestazioni indicate in premessa e che: 
- secondo quanto disposto dall’articolo 49 commi 1 e 4 del D.lgs. n. 36/2023, gli affidamenti dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea avvengono nel rispetto del 
principio di rotazione (comma 1) ed è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro; 
- secondo quanto disposto dall’articolo 50, comma 1 lett. a) e lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro (lett. a) e all’affidamento 
diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore a 140.000 euro (lett. b.), anche senza consultazione di 
più operatori economici; 
- ai sensi della normativa di contabilità pubblica, l’adozione del presente decreto autorizzativo di spesa, 
individua: 

- l’operatore economico affidatario (soggetto creditore); 
- l’importo della spesa; 
- l’imputazione al pertinente capitolo di bilancio e piano di gestione; 

VISTA l’entità dell’importo dell’impegno di spesa e la disponibilità di fondi sul e. f. 2024 cap. 3030 pg. 53. 

Tenuto conto dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche sopra indicate 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, per l'economicità e la 
semplificazione dell'azione amministrativa e per una pronta realizzazione dell’interesse pubblico 
all’esecuzione corretta, al buon esito della fornitura in oggetto e alla sicurezza nei luoghi di lavoro: 

1. DI ADERIRE, ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b del D.Lgs 36/2023, alla convenzione Consip 
TELEFONIA MOBILE 9 - Lotto 1 (TM9), mediante Ordinativo Esecuzione Immediata sulla 
piattaforma www.acquistinretepa.it (Procedura di acquisto n. 664157 Ordine 7892347) per il servizio di 
telefonia mobile per la fornitura di 2 utenze SIM per la durata di 24, per il costo annuo stimato di euro 
18,24 oltre IVA come per legge; 

2. di imputare la spesa al capitolo 3060 p.g. 53 e.f. 2024 e 2025; 

3. di procedere alla conferma mediante ordine diretto MEPA (Procedura di acquisto n. 664157 Ordine 
7892347); 

4. di liquidare le fatture elettroniche nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della L.136/2010 s.m.i., 
nonché successivamente alla verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.), all’attestazione di 
regolare esecuzione del servizio da parte della sottoscritta in qualità di RUP, ed entro il termine fissato 
di 30 giorni dalla ricezione della stessa di cui al D.Lgs 192/2012; 

5. di dare atto che ai sensi del comma 8, art. 3, Legge 136/2010 e s.m.i., il presente affidamento è da 
considerarsi nullo qualora il fornitore non assolva agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. 

6. l’importo presunto complessivo dei 24 mesi ammonta ad € 36,48 oltre IVA a norma di legge; 

7. il codice CIG è il seguente: B1E2801155; 



4 

8. di procedere all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. a) e dall’art. 23 del D.Lgs. 
33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet 
dell’Amministrazione tramite il portale dell’Amministrazione trasparente (PAT) del Ministero della 
Cultura, sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti, dell’atto e dei dati richiesti dalla 
normativa in materia di trasparenza; 

9. che, anche se non materialmente allegata, la convenzione CONSIP “Telefonia Mobile TM9” è parte 
integrante del presente provvedimento. 

Trapani, 29.05.2024 

Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE 
(dr.ssa Vincenza Pipitone) 


		2024-05-29T08:16:45+0000
	Pipitone Vincenza




